de SS. Trinitatis Mysterio

F

AUCTORE  
J. B.

minus recte  
locis

administrum (*ὑπούργον*) Dei seu Patris nominat, Filiū Patre minorem, quod Arianum est, facere videri potest.

35 Alter vero locus codem lib., num. 22 ita habet: Dices igitur (*Autolycum alloquitur*) mihi: Deum dicebas comprehendendi loco non debere; quomodo eum nunc in paradiſo dicas ambulare? Audi, quid respondeam: Deus et Pater universorum non potest ille quidem comprehendendi, nec invenitur in loco, neque enim est locus requiei ejus. Sed ejus Verbum, per quod fecit omnia, cum sit ejus virtus et sapientia, assumens Patris et Domini universorum personam, veniebat in paradiſum sub persona Dei, et cum Adamo colloquebatur. Nam et ipsa nos divina docet Scriptura, Adamum dixisse, auditam esse a se vocem. Vox autem illa, quid aliud esse potest, quam Verbum Dei, quod ejus quoque Filius est; non ut poëtae et fabularum scriptores filios deorum ex concubitu genitos fingunt; sed ut veritas narrat, Verbum semper existens et in corde Dei insitum. Τὸν ὄντα διαπνευτὸς ἐνδιαθέτον. Ante enim, quam quidquam fieret, eo utebatur consiliario: quippe cum ejus mens sit et prudentia. Cum autem voluit Deus ea facere, quae statuerat, hoc Verbum genuit, prolatum (*προφερών*) primogenitum omnis creaturas; non ita tamen, ut Verbo vacuus fieret, sed ut Verbum gigneret et cum suo Verbo semper versaretur. Haec nos docent Scripturae Sanctae, et quotquot Spiritu Sancto afflati fuere, in his Joannes ita dicens: « In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum. » Quibus verbis ostendit, initio solum fuisse Deum et in eo Verbum. Tum addit: « Et Deus erat Verbum, omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. » Verbum igitur cum Deus sit et ex Deo genitum, illud Pater universorum, cum ita visum fuerit, mittit in aliquem locum, quo cum venerit, auditor et videtur missum ab eo et in loco invenitur.

hic citatis  
locutus.

B

36 Expensis hisce Theophilii verbis, roget quis 1<sup>o</sup>, cum Verbum Patris virtutem, sapientiam, mentem, prudentiam nominet, num sufficienter Patrem a Filio distinguere videtur? Dein, a Verbo Patris personam assumptam aiens, num Verbum tamquam personam a Patre numero distinctam agnoscit? Postremo, cum, ait: Hoc Verbum genuit, cum voluit Deus ea facere, quae statuerat, nonne satis dilucide declarat, tum demum a Deo Patre Verbum seu Filium fuisse genitum, cum mundi creationem meditaretur, ut eo administratio in rerum creatione uteretur? Ad hanc primum universim respondeo, Theophilii propositum non fuisse, omnia ac singula, quae ad Mysterium SS. Trinitatis spectarent, enucleatus exponere, sed eo tantum vires intendisse, ut Autolycum ad unius veri Dei agnitionem, ad fidem resurrectionis, ad actionem denique Scripturarum adduceret, jactisque his veluti fundamentis, ad cetera fidei Christianæ mysteria credenda disponeret: at nondum eo adduci se passus Autolycus fuerat. Quod si quæpiam de Patre, Filio et Spiritu Sancto hinc inde in medium attulit, id eum ita fecisse aio, ut dictis suis abunde inservere non prætermiserit, ex quibus eum ab objectis erroribus fuisse alienum, satis appareat.

37 Quod enim ex num. 10, lib. II ad Autolycum

supra obiecitur, confudisse illum Verbum cum Spiritu Sancto, vim non habet: Verbum illuc quidem Spiritum Dei nominat; sed non ita, ut Personam

D  
sed neque  
Verbum

Spiritus cum Verbo confundat; sed Verbum Spiritum Dei vocat, quod per Verbum omnia, uti creata sunt, ita et per illud vivificantur et conservantur. Eruitur ex ipsomet Theophilo hæc interpretatio; dicit enim lib. I, num. 3: Si Spiritum (Dei) dico, ipsiusmet (vel, ut dominus Marand interpretatur) meam ipsius respirationem dico; et rursus num. 7: Hic Deus meus est universorum Dominus, qui fundavit terram super aquas, et Spiritum eam nutrientem largitur; cuius Spiritus vivificat omnia, quem si apud se retineat, hoc universum deficit. Hujus Spiritu, o homo, loqueris, hujus Spiritum ducis, atque hunc ignoras. Imo vero paulo post Verbum a Spiritu Sancto distinguit, ita pergens: Sed, si vis, potes sanari: da te medico et punget oculos mentis et cordis tui. Quis est iste Medicus? Deus, qui per Verbum et Sapientiam (quo postremo nomine S. Spiritum, quod ipsi cum S. Irenæo commune est, intelligit) sanat et vivificat. Deus per VERBUM et SAPIENTIAM condidit universa: nam « Verbo ejus firmati sunt cœli, et Spiritu ejus omnis virtus eorum. » Distinxit item his verbis, supra num. 34 relatibus: Sed tantum Sapientia Dei, quae est in ipso, ac sanctum Verbum ejus, quod ei semper adest. Eodem recidunt esse in Deo et adesse Deo; nisi Sapientiam seu Spiritum Sanctum a Verbo distinxisset, alterutrum ex istis duobus plane superfluum fuisse; quod cum minus credibile sit, id indicasse videtur, non minus Spiritum Sanctum, quam Verbum, Patri semper fuisse presentem.

38 Distinxit lib. II, num. 15 dicens: Tres illi dies, qui ante luminaria fuerunt, imago sunt Trinitatis (*τριάς Τριάδος*, quo nomine primus ille usus fuisse creditur) Dei, ejus Verbi, ejusque Sapientiae. Si unam vel duas tantum Personas divinas hic Theophilus indicavit, quam, queso, Trinitatis obtrusit imaginem? Distinxit eodem lib. num. 18 his verbis: Nemini autem dicit (Deus) « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem, » nisi Verbo suo et Sapientiae suæ. Cum autem Spiritum Sanctum Sapientiam, quod nomen Filio speciatim tribui solet, vocat, nihil facit a sua *extate* alienum: nam et S. Irenæus ita loquitur lib. IV contra hereses cap. VII: Ministrat enim ei (ministerio inenarrabili, ut *præmittit*) ad omnia sua progenies et figuratio sua, id est, Filius et Spiritus Sanctus, Verbum et Sapientia, quibus serviant et subjecti sunt omnes angeli. Et quid ni Spiritum Sanctum sano sensu Sapientiam vocare potuerint, qui ad Ephesios cap. I, v. 17 legerant: Ut Deus, Domini nostri Iesu Christi pater gloriae, det vobis Spiritum sapientiae et revelationis, in agnitione ejus? Qua re etiam in Epistola I ad Serapionem sic scribit S. Athanasius: Quemadmodum Pater, uti docet Paulus, solus est sapiens, sic ejus Filius est sapientia. « Christus » enim « Dei virtus est sapientia. » Ut item Filius est Sapientia; ita nos, Spiritu sapientiae accepto, Filium habemus et in eodem sapientes efficiimus. Certe, ut Filius a Patre velut a fonte accepit sapientiam, ita et Spiritus Sanctus a Patre et Filio, ab utroque procedens.

E  
cum S. Spir-  
ita confudit,

F

A  
neque quid-  
quam

39 Esto id, inquit; at digniore saltem, quam  
administri nomine Verbum appellasset, nisi Ver-  
bum Patri inaequale existimat. Jam ex Irenæo  
mox citato vidimus, ministerium duplex seculo se-  
cunda a patribus agnitus fuisse: alterum subjectio-  
nis, quo angeli Verbo et Sapientie ministrant; al-  
terum vero, quo Verbum Patri ministrat, idque, ut  
Irenæus loquitur, inenarrabile: et cur inenarrabili-  
tate? nisi quia a ministerio subjectionis immensus  
differt, nec divinitati Verbi, qua hoc Patri inaequa-  
le est, quidquam detrahit? Unde vero Theophili cri-  
minatores, alia in re Irenæum, alia Theophilum  
sensisse extundent? Ceterum, ut recte observat do-  
mus Marand, ministerium, quod in creatione mundi  
Patri exhibuit Verbum, voluntaria fuit paternæ vol-  
luntatis executio, quæ Verbi Divinitati nihil quid-  
quam detrimenti adfert: huic enim vero nihil detrac-  
ctum fuit, cum Patri voluntatem exsequens Ver-  
bum carnem assumpsit humanam; cur ei detractum  
quidpiam fuerit, cum mundum creans et admini-  
strans, ut Patri, ita et suam executum fuit vol-  
luntatem? Divinitatem autem Verbi a Theophilo  
fuisse assertam, ac ab Arianorum erroribus longe  
abfuisse, sic ostendit.

Verbi

B

40 Quid Catholici dogmatis Ario displicerit,  
ipsemet Arius in epistola sua ad Eusebium Nico-  
mediensem episcopum (vide tom. I operum S. Epi-  
phanii, a Petavio Parisiis anno 1622 editorum,  
pag. 731) his verbis explicat: Semper Deus, sem-  
per Filius: simul Pater, simul Filius: cum Deo  
ingenito perpetuo Filius existit: semper genitus  
ab ingenito genitus; neque cogitatione, neque  
momento ullo Deus Filius antecedit. Semper  
Deus, semper Filius, ex ipso Deo Filius. Hæc  
homini ægre fuerunt; se assentiri negabat: Nos e  
contrario, inquit, quid tandem dicimus, senti-  
mus, docuimus et docemus? Nimirum, Filium  
nec ingenitum esse, nec ingeniti ulla ratione  
partem; sed neque ex subjecta aliqua materia  
factum: verum Dei voluntate et consilio (gratuito  
Dei dono) ante tempora seculaque (non tamen  
semper et ab ætero) substitisse: plene Deum  
unigenitum, immutabilem, qui, antequam gigneret-  
tur, sive crearetur, sive decerneretur, aut  
fundaretur, non fuit. Neque enim non factus est.  
Filius itaque secundum Arium Deus non fuit, aut,  
si fuit, non semper fuit, nec ab ætero exstitit, nisi  
in quantum ab ætero Pater decretit, ut aliquando  
existeret, hunc etsi plene Deum vocet, tamen paulo  
post factum dicit; atque ita Filium nomine quidem  
Deum facit, re autem negat. Videamus modo, stetne  
a Catholicis Theophilus, an ab Ario?

divinitati

C

41 Lib. II ad Autolycum num. xxii ait: Ver-  
bum igitur cum Deus sit et ex Deo genitum:  
Deum itaque Filium dixit, et ex Deo genitum:  
neutrū ex his Ario placuit. At, Quando genitum?  
Ab ætero; nam Theophilus illud, semper exstis-  
tisse cordi Patris insitum, ibidem dicit; num. vero  
10 Patri semper præsens. En odiosum illud Ario  
semper. Præterea unde verbis mox citatis Verbum  
esse Deum, et Deum ex Deo genitum concludit? Ex  
his Joannis cap. I: In principio erat Verbum, et  
Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum,  
omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum  
est nihil; quo loco, ut recte observat iterum dominus

Marand, ad stabilienda prava sua dogmata uti Arius  
non potuit; sed contra ad stabiliendam Filii divini-  
tatem, et convellendam Arii impietatem feliciter usi  
sunt orthodoxi. Nec Filii tantum, sed et Spiritus  
Sancti divinitatem, quam pariter negabant Ariani,  
Theophilus asseruit; nam Sapientiam, quo nomine  
Spiritum Sanctum intelligit, Patri ab ætero coex-  
istentem asseruit, uti num. 37 dictum est: Nihil  
enim (creati) Deo cœvum admittit Theophilus  
num. 34 citatus.

42 At, quæret modo nonnemo, si hæc ita se ha-  
bent, cur ait Theophilus supra num. 35: Cum  
autem voluit Deus ea facere, quæ statuerat, hoc  
Verbum genuit prolatum, primogenitum omnis  
creature? An non hic Verbum in tempore vel sal-  
tem non ab ætero genitum dicit? Minime vero; sed  
id dumtaxat vult, Verbum, quod ab ætero apud  
Patrem fuerat, statuto tempore ad mundi creatio-  
nem rerumque creatarum productionem prodiisse,  
non ita tamen, ut Verbo vacuus fieret, sed ut  
Verbum gigneret et cum suo Verbo semper ver-  
saretur; absque ulla nimirum aut sui aut Verbi  
mutatione. Quamvis autem utatur hic voce genuit  
ἐγένετο, non tam generationem proprie dictam,  
quam missionem significat, cum paulo post addat:  
Illiud Pater universorum, cum ita visum fuerit,  
mittit in aliquem locum, quo cum venerit (as-  
sumpta extranea aliqua ac sensibus accommodata  
specie) auditur et videtur missum ab eo, et in loco  
invenitur. De qua missione ita Augustinus lib. III  
contra Maximum: Non enim genitorem ab eo,  
quem genuit, sed genitum a genito remitti oportet;  
verum hæc non est inæqualitas substantiæ, sed ordo naturæ, non quod alter prior esset al-  
tero, sed quod alter ex altero esset. Neque vero  
semper voce gignere aut nasci usi sunt in signifi-  
catione propria seculi secundi patres; ita S. Justinus  
Martyr in Dialogo cum Tryphonie Judeo apud dom-  
num Morand num. 88 illud Psalm. 2, v. 7: Fi-  
lius meus es tu, ego hodie genui te, Christo in  
Jordane baptizato applicans ait, tun demum eum  
nasci (non Patri, sed) hominibus, et oriri, cum  
eis innotesceret. Quid ni simili quadam ratione  
dicere Theophilus potuit, Verbum tun demum na-  
tum (non Patri, cui id semper adfuisse ait) sed

AUCTORE:  
J. B.

E

F

idque modo  
insitum, mo-  
do prolati-  
tum sensu  
probe Catho-  
lico dixit

hominibus; cum mundum, homini a Deo præpara-  
tum, condere, cum Adamo, uti censebat, colloqui,  
cum Patriarchis versari et ita hominibus capit in-  
notescere?

43 Nihil igitur allatum est hactenus ex Theo-  
philico, quod fidei Christianæ aduersetur; si Verbum  
modo Patris cordi insitum, ἐνδιάθετο, modo pro-  
latum προφορικὸν nominavit, id non Catholice  
modo, sed Joanne etiam, quem citat, auctore facere  
se posse est arbitratus. Cum enim Verbum in prin-  
cipio seu ab ætero apud Deum fuisse legeret, id  
eatenus ἐνδιάθετο dici; et cum per hoc ipsum idem-  
que Verbum omnia creata fuerint, hoc, ut missum  
ad res creandas, et ad opera externa progressum  
προφορικὸν dici posse existimavit, præsertim cum eo  
scriberet tempore, quo Mysterium SS. Trinitatis  
nondum ita dilucide, ut postea fuit, foret explicata-  
rum, et ad hominem præterea gentilem scriberet,  
sublimioribus Theologiaz Christianæ formulis mini-  
me assuetum. Non ita istis vocibus usi sunt Ariani.

qui

AUCTORE  
J. B.

qui quidem Verbum aliquod in Deo ἐνδιάθετον admissere, sed non per se subsistens, Verbum item ἐξόργιον, sed priori illo Verbo diversum et creatum, a S. Athanasio in *Expositione fidei merito rejectum*. Fateor tamen adhibitas a Theophilo voces ad explicandam Verbi generationem non esse omnino accommodatas; est enim sermo internus (ἐνδιάθετος) animi motus, qui in parte, quæ rationatur, absque eloquione efficitur. At sermo prolatius in voce et dicendi modis vim suam prodit; ille, inquam, qui linguae et oris ope proferuntur: unde prolatius vocatur, estque cogitationis animi nuncius, uti S. Joannes Damascenus lib. II de Fide Orthodoxa cap. xxi docet. Horum neuter per se subsistit. Quare his tertium addit, lib. I, cap. XIII sic scribens: Verbum est, quod cum Patre substantialiter semper est. Hoc idem Verbum per se subsistens eodem lib. I, cap. VIII vocat.

ac a Patre  
etiam,

B

44 S. Theophilus quidem Verbum seu Filium Dei per se subsistentem aut substantialiter Patri presentem, uti Damascenus, aut, quod inde consequitur, personam a Patre numero distinctam conceptis verbis haud dixit; sed id ipsa re satis præstít. Equis enim ille λόγος ἐνσπέστατο seu σύστολης Damasceni? Ο τῷ Πατρὶ δὲ συνπαρὸν, qui semper una cum Patre fuit. Nonne hoc ipsum totidem verbis Theophilus tradit? Nonne hoc (verba ejus num. 34 et sequenti transcripta consule?) iterum iterumque studiose inculcat? Nonne Patris consiliarium fuisse dixit, antequam quidquam fieret? Nonne tres illos dies, qui luminaria præcesserunt, imaginem Trinitatis, Dei, ejus Verbi, ejusque Sapientia seu Spiritus Sancti? Nonne et de creatione hominis scribens, apud dominum Marand lib. II, num. 18 ait: Quin etiam, quasi auxilio indigeret Deus (Pater) dicere inventur: «Faciamus hominem» ad imaginem et similitudinem. Nemini autem dicit: «Faciamus», nisi Verbo suo, et Sapientia sua seu Spiritui Sancto? Aut hæc omnia, Filium a Patre numero distinctum, et aliam Patris, aliam Verbi seu Filii esse Personam, fortasse non innuunt? Innuunt, dices, sed mundo jam creato. Frustra, nam et Verbum Deum ex Deo genitum dixit.

C

Hoc vero cum dixit, Verbum ab æterno Deum dixit; dixit ab æterno genitum: primum, quia nihil creat Deo coæcum admittit; alterum ex priore consequitur. Quis enim Deus iste genitus, ab ætero quidem Deus, sed non ab æterno genitus? Dicit denique Patrem a Filio ab ætero distinctum numero, ac proinde Persona. Intelligitis, auditores, inquit S. Justinus Martyr, Theophilo æqualis, in suo cum Thryphone Judæo Dialogo apud dominum Marand num. 129, siquidem animum animadvertis, Scripturam declarare; Progeniem ex Patre ante omnes omnino res creatas genitam esse. Porro genitum a gigante aliud numero, ἀριθμῷ ἑτερόν, esse, quilibet fatebitur. Negavitne Theophilus, quod apud omnes, Justino judice, in confessu erat?

persona semper  
distinc-  
tum, agno-  
vit.

45 At Theophilus, cum Verbum Patris consiliarium dixit, causam dicti addidit, quippe cum ejus mens et prudentia sit: mens autem et prudentia Patris, a Patre nec numero nec persona distinguitur. Ita est; sed illuc Theophilus rationem reddit, non cur Verbum ab æterno Patri coextiterit, sed cur Patris consiliarius dictum sit, ac duo

adstruit, scilicet distinctionem inter Patrem et Filium numericam; deinde vero unitatem naturæ. Primum quidem, cum Verbum Patris consiliarium dixit; alterum, cum eandem numero esse et Patris et Filii mentem addidit. Neque id jam dictis obest, quod Verbum, cum in paradisum cum Adamo collucutum venit, Patris personam assumpsisse, dicat: non enim eo dictum abs illo est, quod Verbum eamdem cum Patre personam, sed quod Verbum Patris nomine, vice et auctoritate Adamo (in quo nihil fidei dogmatibus adversum) apparuisse censuerit, uti ex Petavio Nourryus, supra non semel laudatus, observat. Si quid igitur a Theophilo peccati alicubi fuit admisum, non id mentis, a fidei veritate deflectentis, multo vero minus errori suo pertinaciter adhærentis fuit; sed oris calamique vocum idonearum in rebus, humani ingenii modulum quam longissime superantibus, inopia laborantium.

D

## VITA

## SANCTI THEOPHILI

ANTIOCHIAE EPISCOPI.

Auctore Petro Halloix.

## PRÆFATIO.

Tametsi secundum a Christi ortu saeculum per multis in Oriente protulerit scriptores sacros, non minus doctrina, quam virtute claros; tres tamen dumtaxat ex omnibus ea fuisse felicitate reperio, ut aliqua eorum scripta ad nostram hanc ætatem integra perennarint. Ex his autem post duos illos toti orbi notissimos, Justinum Philosophum a et Ireneum Lugdunensem antistitem b, tertius est hic noster Theophilus, magnæ Antiochiae episcopus, vir juxta nominis sui appellationem vere Dei amans et Deo amabilis. Ipsius enim perinde atque aliorum duorum quedam habemus perfecta opera; ceterum autem ejusdem ævi scriptorum pauca tantummodo et parvula præ illis, quæ perirent, colligere potuimus fragmenta. Igitur ex illis beatissimi Theophilii operibus c studium mihi fuit præcipua quedam factorum ejus atque virtutum puncta selligere eaque ad describendam ejus Vitam (quæ aliqui haecen stat nulla) conjunctis, quæ sacra suppeditavit historia, brevibus monumentis, in quoddam veluti corpus conformare. Atque hoc ipsum est, quod nunc divina fretus gratia e vestigio aggredior.

*Ex paucis  
seculi se-  
cundi Patri-  
bus, quorum  
opera integra  
habemus  
unus est S.  
Theophilus.*

F

a

b

c

ANNOTATA.

A

## ANNOTATA.

- a Relatum in Opus nostrum ad diem XIII Aprilis.  
 b Quem pariter in Opus nostrum Majores nostri  
     ad diem XXVIII retulerunt.  
 c S. Theophili operibus Halloixius Commentarios  
     in Evangelia sub ejus nomine tom. 2 Bibliotheca  
     Veterum PP. Lugdunensis pag. 165 et sequentibus  
     Latine editos, sed, ut ex Commentarii praxii § 2  
     colligi potest, perperam accensuit.

## CAPUT I.

S. Theophili ætas, genus, educatio, studia,  
     doctrinæ Christianæ exploratio.

B

*Hic sub se-  
 culi primi  
 finem natus*

**A**tatem S. Theophili sunt qui ad primum Domini Salvatoris sæculum referant; neque etiam desunt, qui sancto Lucas Pauli discipulo et comiti aequali illum faciant: rati scilicet, illum ipsum esse, cui divinus ille scriptor tam sua Apostolorum Acta, quam sanctissimum Evangelii Opus, tamquam populari et civi suo conscripsit, viro scilicet locupleti ac religioso, et qui ædes suas, quas Antiochiae habebat, Christi ædem ac templum dedicatione fecerit. Hoc enim tamquam a majoribus sibi traditum Antiocheni ipsi ad posteros transmisisse crediti sunt; sed eo, ut quidem reor, affectu, quo unaquæque natio primas rerum suarum origines haberi studet quam antiquissimas. Nam rationes ipsas temporum putanti attentius ea multum vincere sententia reputabitur, quæ Theophili ortum haud altius, quam a secundi sæculi accersit primordiis a, et natum credit sub Traiani imperantis initia, sive anno Christi circiter centesimo, regente Romanam Ecclesiam beato Clemente, Antiochenum autem (ex qua ortus creditur Theophilus) S. Ignatio Martyre b. Nam qui sibi in animum induxere, unum eudemque esse Theophilum, quem beatus Lucas in sacris libris affatus est, et quem, inclinante secundo sæculo, superstitione suisce scimus, iti necesse habent eadem opera confiteri, hunc ipsum Theophilum annos vita heujus centum quinquaginta eoque amplius transegisse c. Quod si ita esset, equinam de illo scriptores, amabo, atatem illam istis temporibus tam insolentem atque extraordinariam silentio præterissent?

**c** parentibus  
*ethnicis,*  
**d** Quare ex est ætate natus, quam dixi, et parentibus quidem (ut colligi datur) fortuna honestis d, sed gentilium superstitionum errore etiam tum involutus. Emicuit autem in Parvulo egregia mentis indoles, quæ cum annis crescenti et magis magisque idoneum ad litteras et meliores artes ingenium prodens, ad sollicitam filii educationem parentum curas provocavit. Ita magistris traditus serio in omnem profanae eruditonis disciplinam incubuit; ac proinde eximios, nec suo minores imparesve ingenio progressus

fecit e. Verum, ut in cæca gentilitate et a magistris fidei ignaris, immo et totis (rapiente sensuum impetu) in terrena defuentibus, haud facile dictu est, tantumne bona eruditonis, quantum blandi veneni hauserit. Nam poetica quidem atque rhetoricae artibus insudans, dum ibi deorum genealogias, amores, rivalitates aliaque ejusmodi in ætate lubrica perlegeret, hic vero oratorum, seu rabularum potius, suis utilitatibus magis, quam juris æquitati velificantum, dolosas artes et mordacia convicia incautus audiret, vix ipse utrobique aliud, quam et blanda illuc vene- na, et amaros hic calices imbibebat. Denique a philosophis in suarum sublimitate cogitationum evanescitibus, et de principiis absque illo primo et summo principio (quod unice est necessarium) invicem digladiantibus, non tam in desideratæ viam veritatis ducebatur, quam in devios variorum errorum flexus ac labyrinthos seducebatur.

**3** Totus igitur in vanis hisce studiis erat et deerrabat Theophilus, atque in superstitionis cursu trahentem turbam secutus, multos venerans deos, Deum sciebat, colebatque nullum. At, postquam supremo illi et unico Numini visum est, miserum hunc Erronem "de tenebris vo- care (ut S. Petrus loquitur) in admirabile lu- men suum, " tum ipse sensim aperire oculos, et quanta in errorum caligine versaretur, a piis ac religiosis viris (in quos nonnumquam, dum doctos venaretur, divina disponente Providentia, incidebat) paullatim addiscere. Et quando illi quidem duo non parvi laboris negotia incumberent: unum in expugnandis sibi avitis et velut cum lacte expressis atque exsuctis de deorum cultu opinionibus; alterum in nova et ab istis prorsus discrepante unius Dei religione inse- renda: habuit hoc posterius præ illo altero longe plus sudoris ac difficultatis. Nam deorum inanitas apud hominem emunctæ naris, firmique judicii haud adeo difficilis ostensu fuit. Quippe cum ii ipsi, qui deorum turbam induxerunt, natas inter eos graves contentiones atque turbas minime tacuerint. Quod si peccata atque flagitia, a quibus vel homines abhorrent, divinitatem nequaquam deceant; qualesnam esse deos, quorum impuri amores et adulteria, et alii relatu indigniores actus apud omnes in confessu sint? Igitur homo philosophus et cui hæc omnia maxime perspecta erant, nostris unicum Deum omnis vitii perturbationisque expertem asserentibus, haud gravate manus dedit.

**4** At non perinde, ubi ad singulare fidei nostraræ mysteria ventum est. Nam de unico Deo, fuisse et poetas quosdam et nonnullos philosophos, qui olim non obscure idem, quod nostri, et senserint et docuerint; de Christo autem Homine a suis in crucem acto, et de doctrina ejus plane omnibus ante sæculis insolenti atque ignota, quod et ipse sit Deus, et quod omnia ab illo prolatæ, tot sint divina oracula; id vero credere, hoc opus, hunc laborem esse. In hanc proinde partem ut magis arduam omnes conversæ sunt machina; eoque tota vis rationum incubuit, ut ad istorum fidem, quam posset, facilissima aperiretur via. Et ingressus quidem aliquis per sibyllas pro more factus est (harum enim vaticiniis non

AUCTORE  
 PETRO  
 HALLOIX.  
 e

*dum in pro-  
 fanis studiis  
 totus est,  
 unum facile  
 agnoscit  
 Deum,*  
 E

F

*quem homi-  
 nem factum,*

parum

AUCTORE  
PETRO  
HALLOIX.

parum auctoritatis gentiles tribuunt) haud tamen tantus, ut non difficilis in arcem fidei consensus esset; verum opportune supervenientis cuneus prophetarum viam alioqui satis arctam dilatavit, et præcipua totius victoriæ causa fuit. Illi enim, quæ de Christo Deo difficillima creditu habebantur, ea sibi multis ante sæculis divinitus indicata atque certissimo a se prænuntiata, litterisque tradita, et conformi quidem in omnibus veritate, tametsi diversis accepta temporibus, palam ostenderunt, sive in ipsius Theophili oculis defixerunt, ut nullum reliquerint incredulitatem subterfugium. Videbat enim omnia, que vix duobus ante sæculis in persona Christi Hierosolymis patrata essent, et de quibus minime dubitari posset, illa ipsa in antiquissimis libris Judæorum patria ipsum lingua, sive Hebraica, et in vetustissima item regis Ptolemæi Bibliotheca sermone Graeco prædicta contineri. Neque ambigere poterat, quin libri illi plurimis ante Evangelium et Christi nativitatem ætatis partim a Moyse propheta et legislatore, partim a Davide et Salomone notissimis toto orbe regibus, partim a clarissimis aliis prophetis conscripti essent.

B ac resurrectionem aliquando futuram ex Scripturis Sacris,

5 Ad hos ergo perlegendos atque perscrutanda in primis prophetarum de Christo oracula commovente intus Dei Spiritu incitatus, multum ibi temporis, multum opera consumpsit, nec ante destitit, quam omnis sibi e mentis oculis caligo defuerit. Cum autem duo potissimum in Christiana religione (ut fere omnibus ethnici usus venit) perquam difficilia creditu ipsi viderentur, nempe illa generalis corporum resurrectio et post resurrectionem aeternitas suppliciorum seu præmiorum; hæc quoque, cum diuturna diuinarum Scripturarum lectione, tum etiam deductis e philosophia rationibus et nonnulla itidem e rebus naturalibus ad similitudinem resurrectiois sumpta experientia, sibi ut probabiliter videbatur effecit; donec tandem, Deo Opt. Max. veritatis lucem coelitus aspirante, penitus sanctæ Christi doctrinae atque intimatae fidei assensus est. Nam ad resurrectionis quidem Mysterium, quod attinet, quemadmodum ad ejus fidem progressus sit, quasve ex ipsis naturæ visceribus credendi caussas meditando extuderit, ipsem Autolyco, viro gentili et propter fidem adversario, quadam in disputatione declaravit f.

C f  
hanc vero etiam vel sola

6 Nempe se in consilium advocasse, atque impense cum animo considerasse varias annorum ac temporum vicissitudines, diuersum noctiumque ortus et interitus, seminumque fructuumque multiplicem vitam atque mortem, arborum fructicumque statis temporibus jam viorem, jam nuditatem, agrorum denique modo sterilitatem, modo fecunditatem: præterea mentis aciem in hoc se intendisse, quonam pacto unus interdum passerculus, aliave avicula, devorato ficus, aut mali, aut alterius cuiuslibet arboris certo semine, in editum aliquem præruptumque locum volatu transvecta, illud ipsum semen naturali suo calore in ventriculo concoctum atque demutatum excreneret, et excretum renascituræ arbori etiam inter saxa rupesque initium faceret. Quin et hoc quoque secum revolvebat, quemadmodum ipsæ corporis humani carnes, seu morbis exhaustæ

seu vi quapiam alia deperditæ, et cum illis una omne propemodum robur atque forma misere exterminata, rursum in pristinam valetudinem atque statum Dei immortalis beneficio restitueretur. Quibus omnibus veluti totidem gradibus ad credendi facilitatem promovisse, demumque accessu prophetarum plenam applicuisse fidem ita professus est.

D 7 « Nec ego » inquit, « futuram resurrectionem credebam; sed his, quæ jam dixi, cum animo meo perpensis, simulque perfectis sanctorum prophetarum libris, qui Dei Spiritu aflat et præterita, quo modo facta fuerint, et præsentiæ, quo pacto flant, et futura, quo ordine futura sint, prænuntiarunt, non potui fidem non adhibere. Accepta igitur tam eorum, que flunt, quam eorum, que presignificata sunt, demonstratione, haud persto incredulus, sed Deo obtemperans credo; cui et tu, si te submittens credas, næ tibi optime consules: cum alioqui futurum sit, ut, si modo non credas, cogare postmodum, sed tuo ingenti malo æternis in suppliciis ea credere. Quorum quidem suppliciorum a prophetis prænuntiatorum, ii, qui posteriores illis fuerunt, poëtae ac philosophi, nonnullam partem ad sua constabilienda dogmata de libris sacris sublegerunt. Quod ipsum tamen, ut de venturis aduersus impios atque incredulos supplicii vaticinarentur, haud de nihilo factum est, siquidem ad hoc valitura sunt ista testimonia, ut nemo habeat deinceps dicere: Non audivimus, Non scivimus. Quocirca ipse tu, si lubet, illa prophetarum scripta perquam sedulo perlege; nam illa te tam ad æterna evitanda supplicia, quam ad immortalia Dei bona adipiscenda velut ut manu ducent. » Hæc sapienter ac benevolenter in Autolyci gratiam de suæ ad fidem conversiois origine obiter Theophilus; nunc ad ipsum fidei amplexum et profectum, conversasque ad Ecclesie protectionem profanas ejus artes accedamus.

#### ANNOTATA.

E

F a Multo sane ea sententia potior præ ea, quæ S. Theophilum, episcopum Antiochenum, cum S. Theophilo, S. Luca æquali, confundit; verumtamen Theophilum Antiochenum episcopum circa annum Christi 100 natum esse, non nisi ex conjectura Halloxi assertum.

b Trajanus ab anno 98 usque ad annum 117 imperio potitus est; sedet S. Clemens ab anno 91 usque ad 100; martyrum subiit S. Ignatius vel anno 107, ut Bosschius alioque, vel aliquanto serius, ut rursum alii volunt: unde non serius anno Christi centesimo natum esse S. Theophilum, ex Halloxi mente consequitur. Theophilum, ortu Antiochenum fuisse, rursum Halloxi conjectura est, probabilis tamen.

c Tot vixisse annos dicendus esset noster S. Theophilus, si esset ille, quem beatus Lucas affermat est. Faciamus enim anno Christi 58 (quo ipso anno fertur Lucas Evangelium conscripsisse) illum Theophilum, cui illud dedicavit, triginta saltem

A saltem fuisse annorum (nec enim existimandus est librum talem, nisi viro gravi ætate maturo dedicasse) nonne si idem pervenit ad annum Christi 182 aut 181 (uti certum est pervenisse) necessariae consequitur, illum plus centum quinquaginta annis vixisse? Ita Halloixius in *Annotatis*, pluribus dein probans, S. Theophilum *Commodi tempora attigisse, eo fere modo, quo id factum num. 12 Commentarii prævii; sed vitiosum annorum 137 numerum, qui in librum 3 ad Autolycum irrepuit, non correxit; qua de re videzis num. Commentarii proxime citatum.*

d Parentes ejus fuisse fortuna honestos, ex ejus institutione studiisque liberalium artium, quibus diu videtur incubuisse, colligi potest: fuisse vero gentilium in erroris versatos, ex eo, quod id de se ipso Theophilus fateatur in suis ad Autolycum libris.

e Hujus eruditio testes sunt locupletissimi tres illi ad Autolycum libri, omni doctrina humanae plenissimi, ut cap. II Vitæ ostensum est. Halloixius.

B f Nimurum lib. I, num. 13. Ceterum eam disputationem, oretenus cum Autolyco habitam, Theophilus quidem scripto dein commisit; Autolycus autem, secus ac Tillemontius tom. III Monumentorum Ecclesiasticorum pag. 51 non scripto, sed tantum voce egit cum Theophilo; ita enim hic lib. I, num. I: Quoniam igitur me, amice, obtudisti inanibus sermonibus; et rursum lib. II, cap. I: Cum ante hos dies sermonem inter nos haberemus, optimè Autolyce, quærenti tibi, quisnam meus esset Deus, ac disputationi meæ aures aliquandiu præbenti, religionem meam exposui. Ita tum discessimus, ut amicissimi domum rediremus, quamvis primo duriuscule mecum egisses. Ceterum obiter ex his verbis illud intelliges, quam miti ac mansuetus Theophilus fuerit in adversarium animo.

## CAPUT II.

C Theophili ad Ecclesiam accessus, virtutum incrementa, studiorum profanorum ad fidei protectionem conversio.

*Christianam amplexus  
ad eum,*

P Postquam Theophilus per varios animi aestus atque jactationes, cum errore et infidelitate, quasi secum ipse, bello intestino diu multumque decerasset; tandem vincente (quam vinci turpis simum fuisset) fidei veritate, et discussus, quam mentem obnubilaverant, ignorantia tenebris, ad Christi castra cum incredibili totius Ecclesiae gaudio accessit. Sic enim notum erat Hominis ingenium, sic explorata eruditio, perspectaque industria, ut jam tum animis propicerent, quantum ipse fidei munimen, et quam forte atque invictum adversus quosvis suos hostes futurus olim esset religionis propugnaculum. Ipse autem vita prioris admodum pertæsus atque induere novum gestiens, cum exoptato et expetito æternæ salutis lavacro rite ablatus veterem hominem expoliasset, jam totus Jesum Christum indutus, omnia terrena despiciere, ad divina et coelestia adspirare, pluris ignominiam crucis, quam omnes

mundi laudes et honores et glorias aestimare; denique Christiani nomen, quam philosophi elogium (tametsi hoc vulgo admirandum, et illud mundo despectum) in majori pretio habere, atque ut de re perhonistica gloriari. Tum igitur adversus ipsum, ut novæ tironem militiæ, contrariae partes armari; tum, qui prius amici erant, voluntarias suscipere inimicitias et odies infestus; tum philosophiæ desertorem et quasi contempto ac propudiioso nomine identitem Christianum appellare.

9 Quos inter convitiatores princeps et antesignanus eminebat ille (cujus ante hac facta est mentio) Autolycus, vir (ut ne sua defraudetur laude; nam bona hominum dona sunt Dei) tam eruditus, ut prope omnes calleret tam novas, quam veteres historias; tam diligens ac sedulus, ut totas interdum noctes in bibliothecis transigeret a. Hic ergo sibi ingratam Theophili a sua deorum secta defectionem summopere indignatus, non desistebat, qua deos suos extollendo, qua Christum crucifixum deprimendo, convitiis ac maledictis illum ultro lacessere. Quæ tamen ipsa nostra Dei-amans b, non ut convitia, sed ut elogia, tamquam germanus Christi discipulus, non admittebat tantum, sed volens et cupidus arripiebat. Hinc illi aliquando de diis suis cum veri Dei despiciencia inaniter ac temere nimis elocuto ita Theophilus: « Tu me, o amice, » inquit, « tua tantum non obruisti vaniloquencia: cum de diis tuis, et lapideis et ligneis, et fusis et factis et pictis immensus gloriarere, qui neque vident, neque audiunt. Simulacula enim sunt et opera manuum hominum c. Quod autem Christianum identidem me appellas, et quasi pravum gerentem nomen criminalis; ego sane et Christianum me esse fatoe et hoc amabile Deo non men, frugi servus illi esse sperans, lubenter gero. Neque enim, quemadmodum arbitraris, odiosum est hoc Dei nomen; sed tu, inutilis Deo cum sis, ita de Deo sentis. »

10 Sic ille in duorum nominum, unica tantum littera differentium, annominatione alludens, non modo se Christum sequi profitetur, sed etiam eum sequendo sperare se χριστον chrestum, id est, bonum ac frugi servum Deo fore; Autolycum autem ipsum, quia ἡρωτης, id est, inutilis Deo sit, etiam de Christo male sentire. Cum autem ab eo posceret idem Autolycus, ut suum ipsi Deum commonstraretur, ipse vicissim ab eo expectit, ut suum ipsi hominem, sive principem hominis partem, animam nimurum, ostenderet; tum se et Deum ipsi ostensurum: neutrum enim corporeis cerni oculis posse; verum si mentis acie intueri Deum vellet, eam mundam puramque esse oportere: « Age, » inquiebat, « præsta oculos animæ tua ad intuendum aptos, et aures cordis tui ad audiendum idoneas, et expedita nobis res erit. Quemadmodum enim, qui oculis corporeis pollent, iis res corporeas et terrenas ita cernunt, ut simul etiam ea, que inter se distinguuntur, ut lumen et tenebras, album et nigrum, pulchrum et deforme, concinnum et inconcinnum, moderatum et immoderatum discernant; et quo modo aures sonos ita percipiunt, ut una distinguant, acutine sint, an

AUCTORE  
PETRO  
HALLOIX.

*spretis eth-  
nicorum  
oppobritis,*

a

E

b

c

*Christiano  
nomine glo-  
riatur;  
Deum non  
corporis,*

F

» graves;

AUCTORE  
PETRO  
HALLOIX.

*sed pura  
mentis oculi  
tis videri,  
docte Autoly-  
cum;*

B

C

*et ad veram  
fidem conver-  
tere*

D

» graves; asperine, at suaves; ita prorsus se  
» habent ea, quae vel ad aures cordis, vel ad ani-  
» mas oculos attinent, quantum ad Dei auditum  
» spectat aut intuitum. Ab iis enim cernitur so-  
» lis, qui cernendi facultatem et oculos animae  
» apertos habent. Nam sunt quidem omnibus  
» oculi, sed aliquibus suffusi et ferendo lumini  
» solis impares. Neque sane, quia caci illud non  
» videant, idcirco quasi ex se sit inaspectabile,  
» incusandum est; sed ipsimet caeci potius et se  
» et oculos suos merito incusent. Ita igitur et  
» tu, o bone vir, a peccatis et pravis tuis factis  
» suffusos habes animae oculos. Atqui oportet  
» hominem, splendicantis instar speculi, puram  
» gerere animam. Nam quod rubigo est in specu-  
» lo, hoc est peccatum in homine; nec umquam  
» poterit, qui illo fodatus est, Deum cernere. »

11 Haec et plura his consimilia Autolyco Theophilus: quae non illi solum, sed et nobis, atque omnibus Deum querentibus prodesse debeant. Ex iis enim non modo quid ethnicos ab hauien-  
da luce veritatis prohibeat, sed etiam quid per-  
multos Christianorum a Dei Opt. Max. et divi-  
narum ejus perfectionum clariori inspectione et intelligentia remoretur, habemus evidenter con-  
gnoscere. Ad tantum enim bonum certe obex  
unicus peccatum est: quod quidem nubis instar  
densissimae, inter clarum illum solem et nostros  
hebetes oculos intercedens, divinae conspectum  
claritatis intercludit. Quisquis enim aliqui ab  
animo suo peccati contagium perfecte excluserit,  
is sane nitidissimi instar speculi celestium ra-  
diorum apprime capax, totum, si fas est dicere,  
Deum in se attrahet, omnesque divini amoris  
igneas in aperti pectoris medullis concipiunt, conce-  
ptosque foras prodet, et in quam plurimos, nihil  
ipse disperdens, disperget. Nam si vera requira-  
tur causa, quam ob rem tam pauci hodie inter  
Christianos viri spirituales et veri celestium re-  
rum contemplatores reperiuntur, en crimen, en  
caussa; nimia scilicet cum peccatis, tametsi etiam  
levibus, consuetudo; et nimius item inanum ter-  
ra quisquiarum, quas omnium minimi facere  
debeat, amor et admiratio. Nam si quis divino  
sublevatus auxilio et illa evaserit et has contem-  
pserit; ne, is velut densas nubes aut spissam  
caliginem agilitate animi ac subtilitate transgres-  
sus puro ac liquido perfruerit colo, Deumque ac  
res divinas sincera illimique mentis intelligentia  
consequetur.

12 Verum, ut ad inceptam disputationem re-  
vertamur, ille, de quo supra Autolycus, quemad-  
modum ad fidem et cultum unius Dei. Deum sibi  
ostendi poposcerat, ita ad resurrectionis persua-  
sionem, aliquem ostendi deposcebat, qui a mor-  
tuis resurrexisset. Dicebat enim: « Vel unicum  
» saltē mīhi ostende ad vitam revocatum, ut  
» illum intuens tibi credam. » Theophilus vero,  
ut hominem suis ipsius laqueis irretiret atque a  
vana resurrectionis deorum opinione ad veram  
certā ac testatae resurrectionis mortuorum fidem  
deduceret, « Ecquid magnum, » inquit, « aut  
» memorabile feceris, si id solum, quod videris,  
» credas? Et vero cum Herculem, qui se ipse  
» flammis absumpsit, et Æsculapium, quem mis-  
» sum e cœlo fulmen perussit, redivivos ac su-

» persistes credas; quænam ista dementia est,  
» iis, quæ a Deo proferuntur, nolle credere?  
» Quin et si quempiam a mortuis excitatum et  
» viventem tibi coram exhibuero, crediturusne  
» etiam sis, haud scio. Ceterum multa habemus  
» in ipsis rerum naturis futurae resurrectionis a  
» Deo indicia. » Haec ipsa deinde indicia fusius  
persequitur; et sunt illa ipsa, quæ sibimet Theophilus,  
eadem olim alborans incredulitate, in  
adjumentum fidei advocaverat, et quæ supra at-  
tingimus. Disputationis porro istius labor non  
prorsus inanis fuit. Nam Autolycus, qui initio  
satis asper acerbusque in colloquio venerat, et  
Theophilus dicta pro stultiloquii habuerat, tandem  
cum illi de Deo et pietate et religione disserenti  
aures patientius accommodasset, adeo in lenitatem  
ac benevolentiam inflexus est, ut plenior-  
em eorumdem tractationem ultro efflagitaret, et  
valedicens maxima amicitia signa exhiberet. Ita  
domos suas ambo, et praesenti fructu laeti, et fu-  
turi expectatione hilares abiere.

13 Sed Theophilus animum (utpote rei magnitudinem vel in unius lucro animæ perpendens) longe majus gaudium pertinetabat. Hinc secum statim agitare, qua via in amici animum altius  
penetraret, quibusve machinis atque artibus eum  
tandem pervinceret; sedet denique accuratum  
Opus conscribere, in quo et deorum generationes  
fabulasque ex illis ipsis, quas tum legebat Autolycus, historiis cum omni earum vanitate velut  
in oculis defigeret, et totius Christianæ doctrinae  
fundamenta ab ipsis creati mundi initiosis, produc-  
ta Moysis et aliorum prophetarum invicta auctoritate,  
declararet. Hoc igitur præstit in eo lib-  
ro, quem secundum eidem Autolyco inscripsit  
et obtulit. Ac doctrina quidem Theophilus perquam  
bonum semen erat et optima manu satum; Au-  
tolyci terra admodum petrosa et spinis ac sentibus  
obsita, ut semen nec humorem satis imbibere-  
ret, nec radicem firmam ageret. Tametsi enim,  
auditus et perfectis Theophilis disceptionibus,  
non nihil percelleretur; tamen ex aliorum con-  
gressu et anxiis rerum domesticarum curis facile  
in errores suos revolvebatur. Theophilus autem  
ne sic quidem despont animum, sed, ut patiens  
in ejusmodi rebus erat et longanimus, non lusuram  
se operam speravit, si Opus ad Dei gloriam in-  
choatum perureret. Cum ista igitur scriptores  
sacos ab ipso laudatos levicule cavillaretur, et  
tamquam recentes ac nuperos rejiceret, noster  
Dei-amans et vel unius salvanda anima percipi-  
dus ipsum tertio labore aggressus, novum Opus  
sculum illi misit, in quo nostros sacram Litte-  
rarum scriptores cum antiquissimis gentilium  
composuit, et quanto illi intervallo hos vincerent,  
clarissima in luce exposuit. An illum tamen per-  
vicerit, ut manus daret, et collum suavi Christi  
jugo et sarcinæ levi submitteret, quamvis bene  
sperare liceat, tamen compertum non est; nos  
ad comperta transeamus.

## ANNOTATA.

a Theophilus Autolycum ab eruditione lib. III sub  
initium laudantis verba ita vertit Halloixius: Ego  
quidem

AUCTORE  
PETRO  
HALLOIX.

A quidem summopere admiror, qui cum in ceteris studiosus sis, et rerum omnium perscrutator, negligenter tamen nostra audias. Nam si tibi facultas detur, haud pigritaris vel noctes in bibliothecis transigere. Quandoquidem igitur multa legisti, etc.

b Theophili nomen est Latine interpretatum.  
c Psalm. 113, \* 4.

### CAPUT III.

*Theophili episcopatus, sacri in eo labores, doctrinæ Catholicae adversus haereses propugnatio.*

Nec minori  
cura factus  
episcopus

B  
a  
b

c

C

d

e

f

gregi suo in-  
vigilat,

**T**heophilum jam grandi natu a et virum notam passim eruditio[n]is, tam testate apud omnes virtutis expetit Antiochena ecclesia, defuncto Erote b, episcopum. Jam enim fidei suæ et ardentis in Fratres caritatis preclara ediderat experientia; nec decebat accensam a Deo lucernam abscondi sub modo, presertim ea tempestate, quæ propter ingruentes tam haereticorum, quam gentilium persecutions, viros requirebat non minus omnigena scientia seu sacra, seu profana, quam virtute et religione praestantes. Hanc igitur provinciam propensis omnium ordinum in se studiis oblatam suscepit Theophilus anno Domini circiter centesimo septuagesimo c, M. Aurelii Antonini et L. Veri impp. Romanorum octavo, fuitque in numero Antiochenorum episcoporum sextus. Nam Apostolorum princeps Petrus extra hunc numerum a præcipuis Historiæ Ecclesiasticae scriptoribus, non quasi sedis illius exors, sed ut præcellens et latius dominans, eximitur. Primum siquidem recensent Evodium, secundum Ignatum, tertium Heronem, quartum Cornelium, quintum Erotem, sextum Theophilum; tametsi ab aliis nonnullis, qui eadem in serie Petrum includunt, septimus dumtaxat nominetur d. Jam autem tantæ ecclesiae (quanta in toto Oriente alia erat nulla e) suscepto gubernaculo, memorque eam a primis Apostolis Petro, Paulo, Barnaba f fundatam, deinde a fortissimis martyribus Evodio, Ignatio, Herone firmata esse atque ordinatam; statuit sibi tantorum virorum sectanda cominus vestigia, neutramque in partem a sanctissimis eorum moribus factisque, quoad ejus facere posset, deflectendum.

15 Quocirca super gregis sui custodia per vigil pastor assidus excubavit, hocque sedulo curavit, uti et doctrinam a majoribus acceptam firmiter retinerent et traditionibus Apostolicis mordicus adhaerentes, nihil a quoquam ipsis contrarium ullatenus admitterent. Studium porro suum ita divisit, ut, quicquid a necessariis Pontifici munieris curis vacui superesset temporis, omne partim revellendis gentilium erroribus, partim commentis haereticorum refellendis, partim denique sacris explanandis litteris, impenderet. Atque in tribus sane hisce rebus, eorum quoque, qui nunc sunt, episcoporum succisivus labor, utpote loco

suo et gradu dignissimus, merito etiamnum insumendus foret. Quippe quibus non modo Ecclesiæ dignitas, et fratrum salus, et Dei honos (quæ tamen prima esse debent) sed etiam proprii nominis immortalitas, et æterna super hæc gloria comparentur. Quid enim par aut secundum habent vel usurpatæ sensuum voluptates, vel requisitæ mundi divitiae aut honores, vel comparata ini quis sumptibus innumera terra jugera, vel aucta denique aut multiplicata ædificiorum hor torumque superba molimina, quibus, qui applicuerunt animum, suam ipsi animam perdiderunt?

• Quid autem prodest homini, si mundum universum lucretur, anima vero sua detrimen tum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? Certe Theophilus nullam omnino dari posse aut dandam esse existimat, qui etiam pro aliena tantum, quantum antehac in Autolyci caussa visum est, insudavit. Qui, siue priores ejusdem ecclesiæ episcopi, (quorum arcam semitam sibi ingrediendam duxit) sanctam amplexus paupertatem, omnia arbitratus est stercora, quo et multos Christo et Christum sibi lucrificeret.

16 Quemadmodum autem adversus haereticos in hac ipsa ætate immaniter grassantes bellum suscepit, Marcion et Hermogenes g (ut alii taceantur) ignorari non sinunt. Nam ad illos atque ad alios itidem hujusmodi lupos ab Ecclesiæ ovili vel arcendos, vel depellendos, vel etiam bellando, quantum noster laboraverit Theophilus, perquam fideliter ab Historiæ Ecclesiasticae scriptoribus litteris est proditum, « Cum enim, » inquit illorum scriptorum dux et princeps Eusebius, multi ea tempestate haereticæ sinceram A-» postolicæ doctrinæ sementem non minus, quam » antea zizaniorum instar corrumpere niterentur; » tum, qui ubique erant ecclesiæ pastores, illos » perinde atque silvestres feras arcebant ac pro- » pulsabant: et hoc quidem, nunc fratres com- » monendo et cohortando: nunc ipsos hostes co- » minus et aperto marte jactis quæstionibus ado- » riendo et supplantando; nunc etiam opiniones » ab ipsis perperam inventas, exaratis contra » Commentariis, exactissime refutando. » Quos » inter, » inquit, » strenue ac fortiter contra eos- » dem dimicasse Theophilum, e libro contra Mar- » cionem egregie elaborato (qui cum aliis ejus li- » bris, quos diximus, ad hoc usque tempus pe- » rennavit) manifestum est. » Hunc igitur Mar- » cionem e Catholico haeresiarcham, qui duos con- » stituebat deos; alterum judicem, ferum, bellipot- » entem; alterum mitem, placidum et tantummodo » bonum atque optimum: qui Jesum dicebat destructorem legis et prophetarum, demolitorem operum Dei Creatoris: qui Evangelium Lucæ et Epistolas Pauli mutilabat: qui se Apostolis veraciore prædicabat: qui solarum animarum (non item corporum) resurrectionem asserebat, sed earum dumtaxat, quæ ejus doctrinam rece- » pissent: hunc, inquam, Marcionem, qui ista et alia haud minus absurdæ et monstruosa profitebatur, et tamen inter homines, sed peccatis cæcos, inva- » lescebat, Theophilus noster dictis obtivit.

17 Post Marcionem vero exsurrexit Hermog- retundit

E  
haereticos  
g

F

AUCTORE  
PETRO  
HALLOIX.

qui perinde atque isti æternam esse materiam docuit, e qua Deus creaverit omnia et sine qua creare nihil potuerit; præterea omne malum suum e materia trahere originem; Domini corpus in sole esse repositum; diabolum et dæmonas in materiam refusum iri. Illum ergo etiam tum superstititem, talia ac tam nefaria in vulgus spar gentem, Theophili vigilans et sagax industria, libro in eum composito, repressit ac retudit. Ut autem ab istis laborosarum curarum molestiis, quibus oppido gravabatur, pusillum laxamentum animo suo daret; in vernantia sacrarum Scripturarum prata secedebat, ibi meditabatur, ibi flores colligebat, ibi eorum varietatem, virtutem, fragrantiam mirabatur, ibi ab obviis et facile ocurrentibus humilioris littera sensibus ad alteriora se et sapidiora spiritualis intelligentiae sensa sustollebat. Inde enim exstiterunt illæ super Evangelio insignes ejus allegoriae et præclarui sensus, quorum aliquem gustum paullo post lectoribus nostris offeremus *h.*

*B* 18 Nam cetera Viri sanctissimi simul et sapientissimi acta cum præclaris virtutum exemplis (quarum aliqua dumtaxat scintillæ in scriptis emicant) ipsa nobis temporum multa pulchra suffurantium atque excedentium iniquitatis abstulit; certæ tamen sanctimonia nomen auferre non potuit. Cujus illi luculentissimum testimonium pariter perhibuerunt sui in primis Antiocheni et presbyterorum illius avi sacer chorus, qui ipsum in tantâ sedis fastigium, Petro, et Evodio, et Ignatio, et tribus aliis ordine et sanctitate proximis successorem extulerunt: deinde divina ejus scripta mirificum internæ pietatis odorem atque ardorem spirantia; tum vero ac potissime ipsa Ecclesia Catholica (quæ illum in sacros Divorum Fastos retulit) religiosa ac celebris anniversaria memoria. Nam beatum ejus natalem adscribunt tam antiqua, quam recentiora Martyrologia ad diem Octobris decimam tertiam *i.* Vixit porro in ecclesie Antiochenæ pontificatu annos circiter tredecim *k.* in omni autem vita saltem octoginta duos *l.* quorum cursu feliciter exacto, et relicitis post se non paucis libris, velut totidem vivi sui imaginibus (quorum nos recensionem mox insti tuemus) ad æternas Beatorum sedes emigravit.

**ANNOTATA.**

*a* Ab anno 98, *Trajanî primo, ad annum 180, imperii Commodi primum, anni sunt 82;* unde sub latis annis 13, quibus Theophilus Antiochenis præfuit, anno ætatis sua circiter 69 regere ecclesiam suam caperit ex Halloixi mente: at ætas tam pro vincta episcopali oneri deponendo potius, quam suscipiendo aptior videtur.

*b* Antiocheno præsule, annumerato S. Petro, sexto, ac proin cum Herone seu Herote, qui quartus fuit, non confundendo.

*c* Coss. Apronianu et Paulo, teste Prospero, Chri-

sti non 170, ut Halloixius, aut anno 173, ut Sixtus Senensis, et Trithemius de Scriptoribus Ecclesiasticis aiunt, sed 168. Annus 170 Eusebii Chronicus postmodum adjectus est.

*d* Septimus enim inter Antiochenos episcopos recenset Theophilus ab Hieronymo in Epistola ad Algasiam quæstione 6, nescio an immemori, se in Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum sextum. *Ita Halloixius.* At sui immenor Hieronymus esse non debuit, ut S. Petrum episcoporum Antiochenorum numero modo includeret, modo ob rationem, quam ipse Halloixius afferit, excluderet; in Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum Eusebianum numerandi morem tenuit; alium in Epistola ad Algasiam; sic idem Hieronymus, Eusebii Chronicum interpretans, S. Ignatum martyrem episcopum Antiochenum secundum vocat, et tamen tertium in Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum num. 16 scribens: Ignatius Antiochenæ ecclesia tertius post Petrum Apostolum episcopus. *Tres illi Antiocheni episcopi Martyrologio Romano inscripti sunt: Evodius ad diem vi Maii; Ignatius ad i Februarii, Heron ad xvii Octobris.* De prioribus ad dies citatos jam dudum in Opere nostro actum est.

*e* Antiochiam S. Chrysostomus Homilia 2 ad populum Antiochenum apud Monfauconium tom. II, pag. 23 civitatem magnam et Orientalium caput vocat.

*f* Paulus autem et Barnabas demorabantur Antiochiae, docentes et Evangelizantes cum aliis pluribus Verbum Domini. *Act. cap. 15, v. 35.*

*g* Præcipios utriusque errores paucis indicatos habes num. 24 Commentarii prævii. Plura Halloixius paulo infra.

*h* Nos hæc recidimus, quod S. Theophili non sint. Vide Commentarium prævium, num. 27 et tri bus sequentibus.

*i* Vetus Martyrologium Romanum ad decimam tertiam Octobris S. Theophilii natalem sic notat: "Antiochæ, Theophili episcopi, qui sextus ab Apostolis fuit." Dicit autem: "ab Apostolis", quia primus eam fundavit S. Barnabas, deinde Paulus, deinde Petrus, sed hic annis pluribus. *Hallopixius.*

*k* E quibus annis aliquot in episcopatu collegam probabilis habuit Maximum, Maximum Halloxi dictum: quem ab ipso Theophilo sibi adjunctum autumat, vires impares ad tantam Christianorum multititudinem regendam habente et haereticis ab Ecclesia amoliendis occupato.

*l* Cum de anno, quo Theophilus natus fuerit, nihil certi habeamus, nihil de anno ætatis, quo mortuus fuerit, certi statuere possumus. Annotat hoc loco Halloixius, Theophilum, quem susceptum anno octavo Aurelii et Lucii Veri episcopatum annis tredecim tenuisse fatetur, probabilis aliquot post susceptum a Commodo imperium annis in vivis fuisse superstititem; quod si ita esset, Theophilum annis aliquot vitam diutius, quam episcopatum, protaxisse, necesse esset, quod, ut in Commentario prævio num. 11 dictum, minus videtur simile vero.